O Vereador Ricardo Teixeira no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 40/2026

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito, Gustavo Botogoski,

para que determine à Secretaria Municipal competente, para que seja feito a retirada dos

entulhos da sala na Escola do Campo Municipal Rosa Picheth, localizada na rua Augusto

Borkowski nº511, Guajuvira, Araucária.

JUSTIFICATIVA

Justifico a proposição, considerando que a solicitação para a retirada imediata dos entulhos

acumulados na sala da Escola do Campo Municipal Rosa Picheth é uma medida

fundamental para garantir a salubridade e a segurança do ambiente escolar. A permanência

desses materiais obstrui a circulação, limita o aproveitamento do espaço pedagógico e

favorece a proliferação de insetos e animais peçonhentos, colocando em risco a saúde de

alunos e funcionários. Portanto, a limpeza e a destinação correta desses resíduos são

indispensáveis para restabelecer a organização da unidade e assegurar um local de

trabalho e aprendizado livre de perigos biológicos e físicos. Por isso, solicito ao Distinto

Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo encaminhada à Mesa Diretora para

que tome as providências cabíveis.

  Câmara Municipal de Araucária, 08 de janeiro de 2026.

RICARDO TEIXEIRA

             VEREADOR

		2026-01-08T16:54:02-0300
	RICARDO TEIXEIRA DE OLIVEIRA:030.676.329-07 1